



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱ / ۰۴ / ۲۲

سرلوح مرادزی

## اسلام اباد له طالبانو پرته هم خپلې گټې خوندي کولای شي

ولسمشر غني ټول گاونډيان او په تېره بيا اسلام اباد افغانستان سره ښه اړيکو او متقابل درناوي ته تل بللي او په دې لار کې يې تر نورو گاونډيانو لومړی عملي گامونه هم اخيستي او دوی سره يې اړيکې د ورځپاڼي ديپلوماسۍ له مخې نه، بلکې د متقابلو دايمي گټو پر بنسټ گڼلي او همدغه لار وهی.

په کندهار کې د مهمند روغتون چې په هېواد کې به د روغتيا په برخه کې لوی بدلون راوروي، د پرانيستي په غونډه کې هم ولسمشر په اسلام اباد بيا غږ وکړ چې د خپل گاونډي افغانستان سره دې له دښمنۍ لاس واخلي او د طالبانو په مټ دې خپله نيابتي جگړه ودروي او د طالبانو ملاتړ دې پرېږدي. همداراز د افغان ولسمشر دا خبره راتلونکې او زياتېدونکې ارزښت پيدا کوي چې د پاکستان په اړه وايي «د پاکستان راتلونکې وده افغانستان پورې تړلې ده» پاکستان په روانه او راتلونکو لسيزو کې تر پخوا زيات افغانستان ته اړتيا پيدا کوي. پاکستان چې د منځنۍ اسيا انرژۍ ته زياتېدونکې اړتيا لري، د افغانستان له لارې پرته يې لاس ته نه شي راورای. بلخوا د خپلو بې کيفته کالبو خرڅلاو ته هم د منځنۍ اسيا او افغانستان مارکيټ ته سترگې په لار دي. د افغانستان اوبو، معدنياتو او هندوستان سره په هر اړخيزه سيالۍ کې هم د افغانستان دوستي له پامه نه شي غورځولای. اسلام اباد دا هرڅه افغانستان سره د ښه گاونډيتوب او متقابلو دوستانه اړيکو پر بنسټ تر لاسه کولای شي.

که اسلام اباد په دې اند وي چې د افغانستان په بيا ويجاړۍ او د نيابتي جگړو له لارې به لکه په تېرو لسيزو کې، گټه وکړي او دا هرڅه به تر لاسه کړي، د حالاتو په تغيير سره د نيابتي جگړې له لارې دا امکان نور نه لېدل کيږي. د اسلام اباد د روا گټو تر لاسه کولو لپاره ښه او اسانه لار اسلام اباد ته د ولسمشر غني د ښه گاونډيتوب په طرحو او وړاندوينو کې تر لاسه کېدای شي.

اسلام اباد بايد هېر نکړي، د افغانستان په وړاندې جگړه کې يې پنځه لسيزې پوره گټه کړې او نن په سيمه کې له دې لارې ښه شتمن او د سيمې په کچه مطرح هېواد گرځېدلی. اسلام اباد په دې جگړه کې د اتومي ځواک خاوند شو، د امريکا په مشرۍ لوېديځ نه يوازې اسلام اباد له اتمې کېدو راونه گرځاوه، بلکې اتومي پوهه او تخنيک يې هم د دې هېواد په خدمت کې ورکړ. دا چې د پاکستان ولسمشر عارف علوي افغانستان څخه د امريکايي عسکرو د وتلو په هرکلي کې وايي «افغانستان کې د جگړو له وجې شاوخوا ۷۰ زره پاکستانيان وژل شوي او په ميليارډو ډالر اقتصادي زيان دې هېواد ته رسېدلی، امريکا غږ»، له بنسټه درواغ او د افغانانو، سيمي او نړيوالو په سترگو کې خاورې پاشل دي. ۷۰ زره او حتی تر دې زيات مړه شوي کسان چې علوي يې يادوي، په سلو کې تر ۹۰٪ ډېر کوز پښتانه دي چې اسلام اباد سره د خپلو روا ملي حقوقو په غوښتنه وژل او تري تم شوي دي. د ميليارډو ډالرو د تاوان خبره هم ښکرو درواغ دی. دا ميليارډونه ډالر له اسلام اباد په افغان جگړه کې گټه کړې چې نن ورته علوي او نور پاکستاني لوړپوړي چارواکي د تاوان نوم ورکوي. هغه ټانکونه، الوتکې، وسلې، مهمات او نور جنګي وسايل چې له افغانستانه اسلام اباد تر لاسه کړل، ارزښت يې سلګونو ميلیونو ډالرو ته رسيږي. د افغانستان د بشپړې ويجاړۍ په بيه اسلام اباد بډای او شتمن شو او نن په سيمه کې د يو ژاندارم په ښه راڅرګند شو.

د امريکايي عسکرو وتل هم اسلام اباد په سيمه کې د خپلو شونښي او تروريستي موخو لپاره په نېک پال نيسي. اسلام اباد په دې اړه ځکه خوښي څرګندوي، فکر کوي چې د امريکايي عسکرو په وتلو به افغانستان کې د ۹۰ کلونو پشان بيا يو تشيا رامنځته شي او دوی به دا تشيا د طالبانو او نورو ترهګرو په مټ ډکه او د افغانستان واک به تر لاسه کړي.

که اسلام اباد فکر کوي دا خيالي تشيا به يوازې پاکستان ډکه کړي او د افغانستان د واک مړۍ به په اسانه تر ستوني تېره کړي، په اوسنيو حالاتو کې دا يو اومگړی خيال او ناشونی کار دی. د اسلام اباد په داسې څه به نور گاونډيان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرلو مخکې په خیر و لولئ

هم د دې خيالي تشيا د ډكولو لپاره راوچيږي او پاكستان به خپله هم په دې لوبه كې په كورنۍ جگړه كې ښكېل او په پاى كې به خپله تجزيه په رڼو سترگو وگوري.

ايران هم ښاى ورته سناريو په پام كې ولري، لكيا دى افغانستان ته د فاطيميونو په چمتو كولو او باميانو ته په هوايي دهليز فكر كوي.

بلخوا پاكستان بايد په پام كې ولري چې په كور دننه هم سخت او نه رغېدونكي تپونه لري. ترهگر چې اسلام اباد يې د نورو لپاره روزي، لكه دوه سري ماران دوى هم چېلاى شي. د كويټې په سرينا هوټل كې تازه بريد چې پكې پنځه تنه مړه او ۱۲ ټپيان شول، پرې يې د پاكستان د طالبانو تحريك پر غاړه اخيستي. همدارنگه هغه غوبل چې د هېرا منډه يې سره نږدې په لاهور كې د مذهبي افراطي لبيك تحريك او د پوليسو ترمنځ لېدل كيږي، د پاكستانيانو لپاره د ارام او هوسا ژوند زيرى نه لري. اسلام اباد چې د نورو لپاره په پېټار كې كفچه ماران ساتي، دوى خپله هم چېلې شي. د طالبانو په گډون ټول ترهگر به اسلام اباد ته په لوى سردرد بدليږي.

د جمعيت علما افراطي ډلې مشر مولانا فضل الرحمان هم د پنجابي پوځيانو په لمسون د كوزې پښتنخوا د نارامۍ لپاره نوي دنده اخيستي. دمگړۍ پنجابي پوځيان او ISI چې فكر كوي مذهبي افراطي خوځښتونه، طالبان او نور ترهگر به د پاكستان سلامتيا وساتي، په اېرو كې هغه خوږلن دي چې د پاكستان راتلونكي به تړي اور اخلي.

د پاكستان پوځيانو او ISI پوره ۷۰ كلونه ټول پاكستان وخوړ، دا هېواد يې د نړيوال تروريزم په ځاله بدل كړ، د پاكستان ولس يې د باروتو او ترهگرو پر بڼ كښيښاوه او په سيمه كې به يې نور هم په شر واړوي. اوس د پاكستان د روڼد اندو پورې اړه پيداكوي چې پاكستان نور په سيمه كې له شر غوبل را وگرځوي او گاونډيانو سره يې دوستانو اړيكو او گډ ژوند ته وهڅوي.

كه اسلام اباد، گاونډيانو سره روغه پاليسي اختيار نكړي او نن هم د سور جنگ پر لار روان وي، خپلې سلامتيا ته به تاوان پېښ كړي!

طالبانو ته هم پكار دي چې خپل سر په گريوان كې ښكته كړي، كه خپل هېواد كې د واک ونډه او حكومت كول غواړي، بايد د جگړې نېولې لار خوشي كړي. د پنجاب بوين او سپرن پوستين له اوږو وغورځوي او ځانونه افغانان كړي.

پاى